54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 369/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/387.227, de 19 de
agosto de 2019;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a senhora ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA, matri-
cula n.º 73504073/5, ocupante do cargo em comissão de Diretor Adminis-
trativo e Financeiro a responder pela Presidência desta FUNTELPA, no pe-
ríodo de 04 a 08 de setembro de 2019, durante o impedimento do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 470108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 008/2019
CONTRATO N. º 005/2015
PROCESSO N. º 2019/417545
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato original n. º 005/2015 pelo período de 60 (sessenta)
dias. O presente Termo Aditivo será rescindido após conclusão de proces-
so Licitatório em curso nesta Fundação. No caso de retardo na conclusão
do Certame, o contrato poderá ser prorrogado pelo mesmo período até
que se fi nalize todo o processo de licitação.
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 04/09/2019
Vigência: 05/09/2019 à 04/11/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: A.A.J LOURENCO & CIA LTDA. (CLEAN MASTER)
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, 1847- Marco – CEP: 66.093-541– Belém/PA
Telefone: (91) 3117-6666
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 470347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 222/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1839/2019-NDE, datado de
29 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO,  Mat.
nº 303860-1, designada pela PORTARIA Nº 205/2017-GAB/PAD, de
09/06/2017, publicada no DOE nº 33.393 de 12/06/2017 , pela servidora
MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1, na qualidade
de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº340/2019-GAB/SIND.
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2019-GAB/SIND, de
30/08/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória,
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 103/2018-GAB/SIND de
29/10/2018, publicada no DOE, edição nº 33.731 de 31/10/2018,
prorrogada pela PORTARIA Nº 109/2018-GAB/SIND de 12/12/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.760 de 14/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 958/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.838/2019-NDE/SEDUC,
de 02/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 186/2017-GAB/PAD de 28/03/2017, publicada no
DOE n° 33.345 de 31/03/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 336/2017-
GAB/PAD de 08/08/2017, publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos,
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 470213

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO Nº 787/2019-BELÉM

Nome: BENEDITA ABRAHAO DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 788/2019-ANANINDEUA
Nome: JOANA DARC DE SOUSA TRINDADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/08/2019 a 29/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 789/2019-BELÉM
Nome: VIRGINIA ALMEIDA GUSMAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 790/2019-SANTARÉM
Nome: ANA CELIA DE ALMEIDA PANTOJA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/08/2019 a 25/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 791/2019-SANTARÉM
Nome: CHRISTINE MARIA CARVALHO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/08/2019 a 25/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 792/2019-BELÉM
Nome: CARMEN SUELENA GONCALVES GESTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/19, sem acréscimo de despesa.